In quibus autem votis episcopi dispensare valeant, habes lib. III, tit. XXXIV, de *Voto et Voti Redempt.* a nu. 27, quibus adde, quod, quia juxta ibidem dicta, possunt episcopi dispensare in omnibus Papæ non reservatis, possint etiam dispensare in voto castitatis perpetuæ, absolute et perfecte emisso post contractum matrimonium, sive dein cum vel sine consensu alterius conjugis, sive ab uno vel ab utroque conjugate emittatur; eo quod vota castitatis post contractum matrimonium, quantumvis absolute et perfecte elici videantur (dummodo non eliciantur cum intentione ingrediendi religionem, vel per modum mutui contractus, ob dicenda infra n. 561,) non sint nec dici possint perfectæ castitatis (et consequenter nec reservata) hoc ipso, quod stante illo conjux vovens adhuc possit, ac etiam teneatur saltem reddere debitum. Sanchez, lib. VIII, de *Matrim.*, disp. 11, per totum, quem sequuntur Quintanadvenas singularium, tract. 7, singulari. 2, nu. 2: Gobath, in *Theolog. experiment.* tract. 10, num. 630.

560. *Quid juris, si vota fiant cum intentione ingrediendi religionem?* — Dicitur autem notanter dummodo non fiat cum intentione ingrediendi religionem, tunc enim, et a fortiori, si conjux post contractum, sed nondum consummatum matrimonium, absolute vovet ingredi religionem, episcopus intra primum bimestre, nec absolute, nec ad petendum, vel reddendum debitum dispensare potest, uti bene advertunt Pellizarius, tract. 8, cap. III, sect. 2, num. 269 et 278; Sanchez, de *Matrim.* lib. VIII, disp. 11, n. 4. Ratio est; quia, cum ante matrimonium consummatum conjux intra primum bimestre adhuc possit ingredi religionem c. *Ex publico.* 7. de *Convers. conjug.* et ad id vi voti teneatur, manet votum reservatum; quamvis, si semel consummavit, durante matrimonio ad nil amplius teneatur, sed libere, et absque dispensatione debitum petere, ac reddere valeat, ut bene docent Pel-

liz, loc. cit. nu. 272, 269; Sanchez, loc. cit., et adhuc magis lib. IX, disp. 33, n. 23, recte tamen addentes, tale votum soluto matrimonio iterum obligare ad sui impletionem.

561. *Aut per modum mutui contractus.* — Dicitur ulterius: «dummodo non fiat per modum mutui contractus, aut reciprocae conventionis,» vi cujus a petendo et reddendo abstinere licite et valide vovent. Cum enim in tali casu utraque pars vi conventionis sit liberata etiam ab obligatione reddendi debitum, consequenter votum libere observare possit, et debeat, ac uti supponitur, votum sit perfectum et absolutum, dispensare in illo Episcopus non valet. Sanchez, lib. IX, de *Matrim.* disp. 37, n. 10; Abb. in c. I, de *Convers. conjug.* n. 6. et ib. Innocent., in fine, ac Joannes Andreas, n. 2; Anchar., in c. *Dudum*, eodem, n. 12, cum communiori tam TT. quam jurisperitorum. arg. Can. *Quod Deo.* 4, cau. 33, q. 3, ibi: «Quod Deo pari consensu voveratis, perseveranter usque in finem reddere ambo debuistis. A quo proposito si lapsus est ille, tu saltem instantissime persevera.

562. Et quamvis aliqui, ut Rodriguez, tom. I, quæst. Regular. qq. 63, n. 2. Sa. y. *Debitum conjugale*, n. 2; Quintenadvenas singular. tract. IX, singul. 2, n. 4, et alii velint, episcopum posse cum his n. præced. positus, dispensare saltem super impedimento petendi debitum conjugale, eo quod hoc non sit proprie dispensare in toto voto (cum stante tali dispensatione conjuges essent sacrilegi, si cum alieno copulam haberent) sed tantum partiali illius effectu, et quoad tempus; quandiu nempe durat matrimonium, quo soluto votum rursus obligare incipit. Accedit, quod juxta dicenda possit episcopus dispensare in petendo debito cum impeditis ratione voti perfectæ castitatis ante matrimonium emissi; ergo etiam cum impeditis ratione perfecti voti postea emissi.

563. Tamen contrarium probabilius tenet Sanchez, de *Matrim.* cit. lib. VIII, disp. 11, n. 10. Eo quod rationes contrarium sententium nil vel nimium probent. Prima enim probaret, quod episcopus posset dispensare ad partialem effectum illum, ut ligatus castitatis perpetuæ voto posset nubere, manente voto in sua firmitate quoad reliquos, quod nemo concedit. Altera nil probare videtur; quia negatur paritas. Siquidem cum illis, qui stante voto castitatis perpetuæ con-

traxerunt, dispensat vi consuetudinis, ortum suum habentis ab evidenti periculo incontinentiæ, si conjux nunquam posset petere debitum, et tamen semper teneretur reddere, quod in casu perpetuæ castitatis post contractum matrimonium ex mutua conventionem minime fit, hoc ipso, quod nulla pars debitum petere teneatur, et reddere licite possit. Hinc, sicut in hoc nulla introducendi consuetudinem dispensandi habetur ratio, ita etiam de nulla dispensandi scitur consuetudine episcoporum; et consequenter nulla habetur potestas dispensandi, exceptis casibus urgentis necessitatis, in quibus episcopus dispensare potest, etiam in votis Papæ reservatis juxta dicta lib. III, tit. XXXIV, n. 37.

564. *Episcopi possunt dispensare super tali impedimento, petendi debitum, proveniente ex voto perpetuæ castitatis.* — Resp. II. Possunt episcopi ad petendum debitum dispensare cum conjugate, qui ante matrimonium emisit votum perpetuæ castitatis, eoque ligatus nupsit. Sanchez, lib. VIII, de *Matrim.* disp. 12, n. 4; Joan. Andr. in c. *Rursus. Qui Clerici, vel voventes*, et ibi Anchar. n. 2; Præposit. n. 6, et plures alii a Sanchez citati contra Sylvestrum, y. *Dispensatio.* q. 9, n. 13, et y. *Matrimonium*, 7, q. 3, fin.; Gutierrez, *Canon. quæst.* l. I, cap. XXIII, n. 17, et non paucos alios. Ratio conclusionis est, quia, si episcopi id non possent de jure communi scripto, nec ratione urgentis necessitatis, cum ubique haberi possint regulares mendicantes præditi privilegio dispensandi in petitione debiti juxta dicenda infra n. 568, tamen hoc eis competeret vi consuetudinis, quæ tribuit jurisdictionem, c. *Cum contingat. de Foro competent.* Quod si tamen in aliqua diocesi consuetudo hujusmodi non vigeret, libenter cum adversariis sentimus, videlicet, episcopum præfata potestate carere, et consequenter debere poenitentes remittere ad regulares privilegiatos.

565. *Vel incestu post matrimonium commissio.* — Resp. III. Potest etiam episcopus dispensare ad petendum debitum cum illo, qui impeditis existit ratione copulæ habitæ cum sui conjugis consanguinea in primo vel secunde gradu. Sanchez, loc. cit. n. 13; Sorbus, in *Compend. privileg. y. Absolutio quoad sæculares.* 2, vers. *Tertio advertendum*, ubi citat communem. Sa. y. *Debitum.* n. 13, et plures alii apud Sanchez. Ratio est, quæ in priori conclus.

566. *Item potest etiam capitulum.* — Resp. IV. Eadem potestas dispensandi competit etiam capitulis sede vacante, per argumenta allegata supra n. 32, per doctores, jura, et rationes ibidem allegatas.

567. *Possunt etiam regulares mendicantes dispensare super impedimento petendi debitum, si provenit ex voto.* — Quæritur III. An, et qualiter regularibus mendicantibus competat potestas dispensandi cum conjugatis super impedimentum petendi debitum? Resp. I. Possunt regulares mendicantes dispensare ad petendum debitum cum illis, qui stante voto simplici castitatis contraxerunt matrimonium, si votum est tale, in quo alias regulares isti possunt dispensare. Patet conclusio ex dictis in simili de episcopis n. 559, cum circa hoc sit eadem ratio de regularibus quæ de episcopis, præsertim quia dispensandi in votis eadem potestas competit regularibus mendicantibus, quæ episcopis juxta dicta supra lib. III, tit. XXXIV, de *Voto, et voti redempt.* a n. 27, ac n. 39.

Inferitur, quod, sicut juxta dicta cit. lib. III, tit. XXXIV, a n. 39, tam regulares mendicantes, quam episcopi absolute possunt dispensare I. In voto castitatis perpetuæ, vel etiam religionis, si est conditionatum, vel pœnale, vel ex metu etiam levi injuste incusso emissum. II. In voto temporali seu ad certum tempus. III. In voto sacros ordines suscipiendi, ita etiam a fortiori dispensare possint super impedimento petendi debitum inde exorto.

568. *Etiam perpetuæ castitatis ante matrimonium emisso.* — Resp. II. Possunt insuper regulares mendicantes cum conjugate ad petendum debitum dispensare super impedimento, proveniente ex voto simplici castitatis perpetuæ ante contractum matrimonium facto. Sanchez, lib. VIII, de *Matrim.* disp. 16, n. 3; Veracruz 1, p. specul. art. 15; Rodriq. tom. I, quæst. regular. q. 63, art. 2; Quintenadvenas, singular. tract. IX, singul. 2, n. 5; Henriq. lib. XII, de *Matrim.* cap. II, n. 9. Hurtado, Sorbus, et alii, qui communiter probant conclusionem ex privilegio a Pio V, concesso nobis Franciscanis 26 octobris 1569, uti refertur in compendio societatis. Verum quia citati doctores ipsi met fatentur, hoc privilegium esse tantum vivæ vocis oraculo concessum, consequenter revocatum per bullam Gregorii XV et Urbani VIII, quibus omnium quorumcumque